
En aplicación de la recomendación incluida en la Guía de Actuación sobre el Informe del auditor referido a la Información relativa al Sistema de Control Interno sobre la Información Financiera de las entidades cotizadas, publicada por la Comisión Nacional del Mercado de Valores en su página web, Bankinter ha sometido a revisión por parte del auditor de cuentas anuales el contenido de la información relativa al Sistema de Control Interno de la Información Financiera. El informe resultante será incluido a su emisión como Anexo en el presente Informe Anual de Gobierno Corporativo.

G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

Que los Estatutos de las socie un mismo accionista, ni conte mediante la adquisición de su	ngan otras restriccione	es que dificulten la to		
Cumple	X	Explique		
2. Que cuando coticen la socieda precisión:	ad matriz y una socied	ad dependiente amb	oas definan públicament	te con
 a) Las respectivas áreas de a la sociedad dependiente co 	-	_		las de
b) Los mecanismos previstos	para resolver los event	uales conflictos de int	erés que puedan presen	itarse.
Cumple Cump	le parcialmente	Explique	No aplicable X	
3. Que durante la celebración de l informe anual de gobierno cor a los accionistas, con suficien sociedad y, en particular:	porativo, el presidente	del consejo de admir	istración informe verbalr	mente
a) De los cambios acaecidos	desde la anterior junta	general ordinaria.		
 b) De los motivos concretos Código de Gobierno Corpo 				
Cumple X	Cumple parcialmente	Ex	plique	
4. Que la sociedad defina y promu	ueva una política de co			rsores

4. Que la sociedad defina y promueva una política de comunicación y contactos con accionistas, inversores institucionales y asesores de voto que sea plenamente respetuosa con las normas contra el abuso de mercado y dé un trato semejante a los accionistas que se encuentren en la misma posición.

Y que la sociedad haga pública dicha política a través de su página web, incluyendo información relativa a la forma en que la misma se ha puesto en práctica e identificando a los interlocutores o responsables de llevarla a cabo.

		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
5.	para emitir ad	ciones	o valores co		isión del derecho	nesta de delegación de faculta o de suscripción preferente, po	
	convertibles of	on excl	usión del de	recho de suscripció	n preferente, la s	nisión de acciones o de val ociedad publique inmediatam referencia la legislación merca	ente
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
6.	preceptiva o	voluntar	ia, los public		veb con antelació	n a continuación, ya sea de fo on suficiente a la celebración o	
	a) Informe so	bre la i	ndependenc	ia del auditor.			
	b) Informes of	de funci	onamiento d	e las comisiones de	auditoría y de n	ombramientos y retribuciones	S.
	c) Informe de	la com	isión de auc	ditoría sobre operaci	iones vinculadas.		
	d) Informe so	bre la p	oolítica de re	sponsabilidad socia	al corporativa.		
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
7.	Que la socieda de accionista		mita en dire	cto, a través de su p	oágina web, la ce	elebración de las juntas gener	ales
			Cumple]	Explique	X	
	La Junta Genera que se inicia el tu				cto a través de su págir	na web corporativa hasta el momento er	ı el
8.							
	supuestos ex	ral de a cepcior itores ex	iccionistas s nales en que	in limitaciones ni sa e existan salvedade	alvedades en el in es, tanto el presio	n procure presentar las cuent nforme de auditoría y que, en dente de la comisión de audi lo y alcance de dichas limitacio	n los toría
	supuestos ex como los aud	ral de a cepcior itores ex	iccionistas s nales en que	in limitaciones ni sa e existan salvedade	alvedades en el il es, tanto el presio nistas el contenid	nforme de auditoría y que, en dente de la comisión de audi	n los toría
9.	supuestos ex como los aud o salvedades Que la socieda que aceptará	ral de a cepcior itores ex Cumple ad haga para a	nccionistas s nales en que xpliquen con X públicos en s creditar la tit	in limitaciones ni sa e existan salvedade claridad a los accion Cumple parcialmente su página web, de m	alvedades en el in es, tanto el presio nistas el contenid e — nanera permanen nes, el derecho d	nforme de auditoría y que, en dente de la comisión de audi lo y alcance de dichas limitacion	n los toría ones ntos
9.	supuestos ex como los aud o salvedades Que la socieda que aceptará accionistas y Y que tales r	ral de a cepcior itores ex Cumple ad haga para a el ejerc equisito	ccionistas s nales en que xpliquen con X públicos en s creditar la tit sicio o delega os y procedir	in limitaciones ni sa e existan salvedade claridad a los accion Cumple parcialmente su página web, de m tularidad de acccion ación del derecho de	alvedades en el ines, tanto el presionistas el contenido en el manera permanen des, el derecho de voto.	nforme de auditoría y que, endente de la comisión de audi lo y alcance de dichas limitación Explique	n los toría ones ntos al de
9.	supuestos ex como los aud o salvedades Que la socieda que aceptará accionistas y Y que tales r	ral de a cepcior itores ex Cumple ad haga para a el ejerc equisito	ccionistas s nales en que xpliquen con X públicos en s creditar la tit sicio o delega os y procedir	in limitaciones ni sa e existan salvedade claridad a los accion Cumple parcialmente su página web, de m tularidad de acccion ación del derecho de mientos favorezcan	alvedades en el in es, tanto el presionistas el contenid manera permanen nes, el derecho de e voto. la asistencia y esa.	nforme de auditoría y que, endente de la comisión de audito y alcance de dichas limitacion explique. Explique tte, los requisitos y procedimie de asistencia a la junta general	n los toría ones ntos al de

general de accionistas, el derecho a completar el orden del día o a presentar nuevas propuestas de

acuerdo, la sociedad:

45

- a) Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nuevas propuestas de acuerdo.
- b) Haga público el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de delega-ción de voto o voto a distancia con las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del día y propuestas alter-nativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de administración.
- c) Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a votación y les aplique las mismas reglas de voto que a las formuladas por el consejo de administración, incluidas, en particular, las presunciones o deducciones sobre el sentido del voto.
- d) Con posterioridad a la junta general de accionistas, comunique el desglose del voto sobre tales puntos complementarios o propuestas alternativas.

	Cumple	X	Cumple pa	rcialmente		Explique		No aplicable	
accio									la junta general de y que dicha política
	Cumple		Cumple pa	rcialmente		Explique		No aplicable	X
de cr por e	iterio, disp I interés s	ense el r ocial, ent	nismo trato endido co	o a todos mo la cor	los accion nsecución	nistas qu de un ne	e se hallen egocio rent	en la mism	ito e independencia a posición y se guíe enible a largo plazo, a.
comp comú intere pued	oortamient únmente a eses de su	to basado ceptadas is emplea afectados	o en la bu s, procure d ados, sus p s, así com	uena fe, conciliar o proveedo o el impa	la ética y el propio in res, sus cl	el resp iterés so ientes y	eto a los u cial con, se los de los u	usos y a la egún corres _l restantes gr	glamentos y de un s buenas prácticas ponda, los legítimos upos de interés que en la comunidad en
	С	umple X		Cumple	parcialmente		E	Explique	
3. Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz y participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.									
		C	Cumple X				Explique		